
 

Dirigente: Mario Maria Nanni 
Responsabile del procedimento: Marzia Di Blasio          Tel. 0541/717654  E-mail: marzia.diblasio@istruzione.it  

C.so d’Augusto, 231 - 47921 - RIMINI (RN) Tel. 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail: usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it  

   

Determina a contrarre 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135 che dispone l’obbligo 
da parte, delle pubbliche amministrazioni di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.a; 

VISTA la nota prot.n. 2426 del 12.4.2012 con la quale il MIUR-DGPFB dispone che, a decorrere dall’anno 
2012, anche i titolari responsabili degli Ambiti Territoriali della regione sono autorizzati all’utilizzo del 
sistema SICOGE ed alla firma degli atti contabili con utilizzo delle smart-card di cui sono in possesso, 
per provvedere al pagamento diretto dei beneficiari finali; 

CONSIDERATI  gli atti di delega del Direttore Generale di questo Ufficio Scolastico Regionale per l’esercizio del 
potere di spesa e firma sui capitoli di bilancio della Contabilità generale conferite ai titolari degli 
Ambiti Territoriali della Regione Emilia-Romagna; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la deliberazione n. 34/2011 e n. 412 del 6 settembre 2022 ed il parere AG 33/2013 del 16 maggio 
2013 con le quali l’ANAC ha affermato che la proroga (cd “proroga tecnica”) è consentita in 
considerazione della necessità di evitare un blocco dell’azione amministrativa ancorandola al 
principio di continuità della medesima azione nei soli limitati eccezionali casi in cui vi sia l’effettiva 
necessità di assicurare precariamente il servizio, nelle more del reperimento di un altro contraente; 

PREMESSO che in data 03.10.2018 la CONSIP S.p.A ha attivato con la Fastweb S.p.A. una convenzione di 36 
(trentasei) mesi, successivamente prorogata di 12 (dodici) mesi con scadenza al 2.10.2022, avente in 
oggetto i servizi di telefonia fissa, altrimenti denominata “Convenzione di Telefonia Fissa 5”; 

VISTO   l’O.d.A. di adesione alla succitata convenzione n. 4762542 del 06.02.2019, CIG ZCA27085B7 della 
durata di 36 mesi fino a 05.02.2022;  

CONSIDERATO che su Consip non risulta ancora aggiudicata la nuova convenzione di telefonia fissa; 
CONSIDERATO, inoltre, che (dal portale Consip) “le Pubbliche Amministrazioni aderenti alla Convenzione, per 

dare continuità ai propri servizi, possono valutare l’utilizzo di quanto previsto dalla Convenzione 
all’art. 5, co.5: “i contratti attuativi avranno durata minima pari alla durata (originaria o 
eventualmente prorogata) della Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola 
Amministrazione (e da questa comunicata al fornitore prima della scadenza minima del contratto) 
pari sino ad un massimo di 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della 
Convenzione”; 

VISTA , inoltre, la comunicazione di Consip S.p.a. del 02.08.2022, pubblicata sul portale Acquisti in rete di 
Consip, secondo cui l’adesione alla Convenzione di Telefonia Fissa 5 è prorogabile di     ulteriori 12 mesi, 
fino al 2 ottobre 2023; 

VISTA la richiesta di proroga del contratto di questo Ufficio prot. 3710 del 28.09.2022 inviata a Fastweb 
S.p.A.; 

RITENUTO al fine di dare continuità ai servizi in essere assicurati dal fornitore di effettuare la proroga del 
contratto di cui sopra fino per la durata massima di 12 mesi, a partire dal 3.10.2022 e fino al 
2.10.2023, salvo cessazione anticipata in caso di attivazione di una nuova Convenzione Consip e per i 



 

Dirigente: Mario Maria Nanni 
Responsabile del procedimento: Marzia Di Blasio          Tel. 0541/717654  E-mail: marzia.diblasio@istruzione.it  

C.so d’Augusto, 231 - 47921 - RIMINI (RN) Tel. 0541/717611      
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail: usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it  

   

tempi necessari alla migrazione dei servizi con il fornitore subentrante, come disposto dall’art. 106, 
comma 11, D.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO il costo presunto di € 2.000,00 IVA esclusa; 
ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie sul pertinente capitolo di spesa 
 

DETERMINA 
 

 di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

 di prorogare il contratto di telefonia fissa stipulato in adesione alla Convenzione Consip “telefonia fissa 
5” con la società Fastweb S.p.a., mediante ordine di acquisto 4762542 del 06 febbraio 2019, cig 
ZCA27085B7, secondo quanto previsto all’art. 5, co. 2 della Convenzione, che dispone la possibilità di 
proroga della stessa per ulteriori 12 mesi, fino al 2 ottobre 2023; 

 che il costo presunto per il servizio di cui sopra per gli ulteriori 12 mesi è di € 2.000,00  IVA esclusa; 
 che la spesa ha copertura finanziaria nell’ambito delle risorse disponibili sul   pertinente 

capitolo di spesa; 
 che l’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 

pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010 
 

 
 

 
   Il Dirigente 

Mario Maria Nanni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 


		2023-05-25T13:20:31+0000
	NANNI MARIO MARIA


		2023-05-25T15:41:01+0200
	protocollo




